
VšĮ FASD platforma 2025 metų veiklos ir finansinė 
ataskaita

VšĮ FASD platforma įkurta 2025 m. rugsėjo 26 d. Organizacijos steigėjos: Aistė 
Gipiškienė, Milda Dabašinskienė, Daiva Budzinskaitė - Šedienė

Organizacijos misija  –  didinti visuomenės ir specialistų informuotumą apie Vaisiaus alkoholio 

spektro sutrikimus, jų priežastis, pasekmes ir prevenciją, taip prisidedant prie vaikų teisės į 

sveiką raidą užtikrinimo.

Organizacijos uždaviniai:

skleisti mokslo įrodymais grįstą informaciją apie alkoholio poveikį vaisiaus vystymuisi;
didinti visuomenės ir specialistų informuotumą apie FASD;
kurti ir viešinti informacinę bei edukacinę medžiagą;
skatinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą;
inicijuoti prevencines veiklas.

 2025 metais buvo atlikti šie darbai:

Sukurta ir vystoma informacinė platforma fasd.lt, parengtas ir paviešintas informacinis 
turinys.
Sukurtos socialinių tinklų paskyros „Facebook“ ir „Instagram“ platformose „Negeriu 
nėščia“, parengtas ir viešinamas prevencinis turinys.
Atsižvelgiant į Lietuvos šeimų centro sužadėtinių kursų koordinatorių poreikį, parengta ir 
perduota susisteminta informacija apie alkoholio vartojimo nėštumo metu žalą, skirta 
mokymų turiniui papildyti.
Organizuoti FASD temos pristatymai:

Vilniaus m. „Vaikų ir paauglių socialiniame centre“ – laikiniems globėjams ir 
darbuotojams;
Kazlų Rūdos savivaldybės visuomenės sveikatos biure – visuomenės sveikatos 
specialistams, psichologams, socialiniams darbuotojams.

Inicijuotas susitikimas su Respublikinis priklausomybių ligų centras metodinio 
vadovavimo ir monitoringo skyriaus darbuotojais.
Dalyvauta dviejų dienų konferencijoje „FASD Fachtagung“ Miunchenas, skirtoje sveikatos 
priežiūros specialistams, socialiniams darbuotojams, švietimo atstovams bei vaikų, 
turinčių Vaisiaus alkoholio spektro sutrikimai, tėvams ir globėjams; konferencijos metu 
užmegzti ir palaikomi profesiniai ryšiai su specialistais ir organizacijomis, veikiančiomis 
FASD prevencijos ir pagalbos srityje, konsultuojantis bei vertinant galimybes jų taikomas 
praktikas pritaikyti Lietuvoje.
Užmegztas bendradarbiavimas su Klaipėdos universitetinės ligoninės (KUL) vykdomo 
projekto „FASD Bridge“ partneriais – pasidalinta informacija apie vykdomas veiklas, 
suderintas dalyvavimas 2026 m. I ketv. organizuojamoje konferencijoje su pranešimu apie 
tarpdisciplininės pagalbos FASD srityje poreikį.
Vykdyti susitikimai ir teminiai pranešimai specialistams (probacijos ir įkalinimo įstaigų 
socialiniams darbuotojams, Lietuvos atvirųjų jaunimo centrų asociacijos nariams, Caritas 



„Motinos ir vaiko“ darbuotojams).
 Pažymėtina, kad ši veikla buvo vykdyta dar iki įstaigos įsteigimo, siekiant įvertinti FASD 
temos žinomumą ir specialistų žinių poreikį.
Parengtas ir pateiktas mokslinis straipsnis FASD tema Vytauto Didžiojo universiteto 
leidžiamam socialinio ugdymo žurnalui.

Finansinė informacija ir veiklos pobūdis

Ataskaitiniu laikotarpiu įstaiga pajamų negavo. Veikla buvo finansuojama steigėjų 

asmeninėmis lėšomis.

Visos veiklos buvo vykdomos savanoriškais pagrindais – darbo užmokestis nebuvo mokamas, 

samdomų darbuotojų nebuvo. Savanoriškas darbas nebuvo finansiškai įvertintas, tačiau 

sudarė esminį įstaigos veiklos pagrindą.

2026 m. veiklos kryptys (planai)

Ateinančiu ataskaitiniu laikotarpiu planuojama:

Tobulinti informacinę svetainę fasd.lt, plečiant turinį, skirtą specialistams.
Plėtoti prevencinę komunikaciją socialiniuose tinkluose „Negeriu nėščia“, siekiant 
užtikrinti nuoseklų turinio kūrimą, bei didinant turinio pasiekiamumą (įskaitant mokamas 
sklaidos priemones).
Dalyvauti įvairių sričių specialistų konferencijose ir renginiuose, siekiant didinti 
informuotumą apie FASD tarp specialistų, dirbančių su vaikais ir šeimomis.
Inicijuoti informavimo ir bendradarbiavimo susitikimus su Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija ir 
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija bei kitomis institucijomis, 
siekiant didinti dėmesį Vaisiaus alkoholio spektro sutrikimai problematikai ir skatinti 
koordinuotų veiksmų šioje srityje plėtrą.
Tęsti ir plėtoti bendradarbiavimą su „FASD Bridge“ projekto partneriais bei kitomis 
institucijomis.
Rengti ir viešinti metodinę bei edukacinę medžiagą specialistams (praktinius gidus, 
atmintines, rekomendacijas ir kitą informacinę medžiagą).
Užtikrinti veiklų tęstinumą ir plėtrą, pritraukiant finansavimą iš nacionalinių ir tarptautinių 
šaltinių.
Siekti įsitraukti į tarptautinius tinklus, įskaitant EUFASD Alliance, bei perimti gerąją 
praktiką FASD prevencijos ir intervencijos srityje

 


